_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº _________________/ 2023

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do Art 115 do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de

2012, que seja solicitado ao Secretário de Estado da Educação

informações referentes à situação do Programa Conexão Mundo, que

oferece intercâmbio internacional de estudantes da rede estadual de

ensino.

JUSTIFICATIVA

  O Conexão Mundo é um projeto educacional que está integrado às políticas públicas por

meio da Lei 10.613 de 24 de dezembro de 2015 e modificado pela Lei 11.655/2020, Portaria nº

481/SEECT/PB, que dispõe sobre a promoção da cooperação internacional, da formação

qualificada e estratégica e o desenvolvimento científico e tecnológico no Estado da Paraíba

através do intercâmbio educacional, formação profissional internacional e demais ações.

  O projeto contempla estudantes e professores da rede estadual por meio da oferta de

cursos de idiomas e formação continuada a partir de parcerias com instituições internacionais.

  A gestão do programa fica a encargo da Diretoria Executiva de Desenvolvimento

Estudantil (DEDE). No entanto, quase todos os intercâmbios do referido Programa já foram

iniciados.

  Entretanto, de acordo com o Edital Nº 34/2022 os intercâmbios para o Canadá, já

homologados, deveriam ter sido iniciados em fevereiro do corrente ano, mas  ainda aguardam o

seu início. Os estudantes, de malas prontas, amargam um atraso de mais de dois meses, nesse

sentido pedimos que nos envie informações a cerca do motivo desse atraso.

  Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 27 de abril de 2023.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

27